
Subsecretaría de Agricultura, Pesca y Alimentación 
Subdirección General de Análisis, Coordinación y Estadística 

MERCADO DE FERTILIZANTES: CIFRAS DEFINITIVAS

ENERO 2023 - DICIEMBRE 2023. Unidad: Tonelada. Producto

IMPORTACION 
TOTAL (II)

VENTAS 
AGRICOLAS

USOS NO 
AGRICOLAS

EXPORTACION 
TOTAL (II)

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 2.109.772 1.646.574 1.919.473 175.734 979.335

SUPERFOSFATOS C 49.381 37.708 C 294.095
ACIDO FOSFORICO Y OTROS (I) C 329.986 68.660 C 9.613
TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 104.266 379.367 106.368 C 303.708

TOTAL POTASICOS SIMPLES 630.421 195.945 218.849 C 461.042

COMPLEJOS N-P-K 823.614 559.967 1.182.892 C 379.390
OTROS COMPLEJOS 217.092 327.779 346.538 C 220.509
TOTAL COMPLEJOS 1.040.705 887.746 1.529.430 9.548 599.899

TOTAL FERTILIZANTES

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 509.123 496.289 578.493 50.292 271.485
EN COMPLEJOS 97.957 115.677 194.518 1.090 81.112
TOTAL N 607.080 611.966 773.011 51.381 352.597

EN FOSFATADOS SIMPLES 20.613 137.580 38.575 C 110.142
EN COMPLEJOS 96.574 119.109 205.203 C 80.488

TOTAL P2O5 117.187 256.688 243.778 5.368 190.630

EN POTASICOS SIMPLES 369.743 101.891 124.152 C 239.742
EN COMPLEJOS 96.889 133.162 182.788 C 89.985

TOTAL K2O 466.631 235.053 306.940 871 329.727

C: datos confidenciales sujetos a secreto estadístico
(I) Incluye ácido fosfórico con destino agrícola y escorias Thomas.
(II) Fuente:DATACOMEX

3.885.164 3.109.632 3.774.119 187.192 2.343.984

ENTRADAS SALIDAS  

PRODUCTOS PRODUCCION



Subsecretaría de Agricultura, Pesca y Alimentación 
Subdirección General de Análisis, Coordinación y Estadística 

MERCADO DE FERTILIZANTES: CIFRAS DEFINITIVAS 
ENERO 2023 - DICIEMBRE 2023. Unidad: Tonelada. Producto

PRODUCTO IMPORTACIÓN TOTAL (VII) VENTAS AGRICOLAS EXPORTACIÓN TOTAL (VII)

SA + NSA 140.852 354.522 353.586
NITRATOS AMONICOS (I) 304.308 496.167 400.041
UREA + UREA CON S 997.551 508.564 170.273
NITRATO DE CALCIO (II) 144.533 84.952 14.888
SOLUCIONES NITROGENADAS (III) 45.838 293.295 14.218

OTROS NITROGENADOS SIMPLES (IV) 13.492 181.973 26.329

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES 1.646.574 1.919.473 979.335

SUPERFOSFATOS 49.381 37.708 294.095

ACIDO FOSFORICO Y OTROS (V) 329.986 68.660 9.613

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 379.367 106.368 303.708

TOTAL POTASICOS SIMPLES 195.945 218.849 461.042

MAP 94.282 46.941 18.195

DAP 178.228 79.500 12.139

SUBTOTAL MAP + DAP 272.510 126.441 30.334

COMPLEJOS N-P 27.501 51.955 24.129
COMPLEJOS N-K 22.571 125.616 149.606
COMPLEJOS P-K 5.197 42.525 16.440
SUBTOTAL NP + NK + PK 55.269 220.097 190.175

COMPLEJOS N-P-K <10%N 108.060 511.616 232.361
COMPLEJOS N-P-K 10-17%N 320.071
COMPLEJOS N-P-K >17%N 351.206
SUBTOTAL NPK 559.967 1.182.892 379.390

TOTAL COMPLEJOS (VI) 887.746 1.529.430 599.899

TOTAL FERTILIZANTES 3.109.632 3.774.119 2.343.984

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES 496.289 578.493 271.485
EN COMPLEJOS 115.677 194.518 81.112
TOTAL N 611.966 773.011 352.597

EN FOSFATADOS SIMPLES 137.580 38.575 110.142
EN COMPLEJOS 119.109 205.203 80.488
TOTAL P2O5 256.688 243.778 190.630

EN POTASICOS SIMPLES 101.891 124.152 239.742
EN COMPLEJOS 133.162 182.788 89.985
TOTAL K2O 235.053 306.940 329.727

(I) Incluye nitrato amónico cálcico, nitrato amónico cálcico con S, nitrato amónico, nitrato amónico con S y nitromagnesio.
(II) Sólo producto sólido.
(III) Incluye UAN, soluciones de nitrato amónico y "urea las demás".
(IV) Incluye ácido nítrico, amoniaco, nitrato de calcio líquido, nitrato de sodio y otros nitrogenados.
(V) Incluye ácido fosfórico con destino agrícola y escorias Thomas
(VI) En el total de complejos se han incluído las suspensiones y total NPK líquidos
(VII) Fuente:DATACOMEX

451.907 147.029



Subsecretaría de Agricultura, Pesca y Alimentación 
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VENTAS AGRICOLAS DE ELEMENTOS FERTILIZANTES POR CCAA: CIFRAS DEFINITIVAS
ENERO 2023 - DICIEMBRE 2023. Unidad: Tonelada de elemento fertilizante

CCAA TOTAL N TOTAL P2O5 TOTAL K2O

GALICIA 16.620 5.224 6.747

P. DE ASTURIAS 6.056 1.220 1.232

CANTABRIA 3.902 623 871

PAIS VASCO 8.624 2.012 6.235

NAVARRA 31.461 5.942 2.956

LA RIOJA 3.342 939 1.201

ARAGÓN 84.466 33.755 27.881

CATALUÑA 17.332 6.654 15.034

BALEARES 4.677 837 1.180

CASTILLA LEÓN 192.108 59.613 60.466

MADRID 11.013 4.839 9.957

CASTILLA LA MANCHA 71.850 23.071 27.673

C. VALENCIANA 63.914 17.007 29.833

MURCIA 26.925 15.704 10.972

EXTREMADURA 51.793 14.609 18.667

ANDALUCIA 176.735 51.264 84.573

CANARIAS 2.193 468 1.464

TOTAL ESPAÑA 773.011 243.778 306.940


